Oleh karena itu, pada peridode ini
dapat dikatakan perdagangan budak Bali meraih
popularitasnya tertingginya, sekaligus juga
menjadi akhir dari perdagangan budak di
Nusantara. Walaupun demikian eksistensi budak
Bali sebenarnya sudah ada dan sudah
diperdagangkan jauh sebelum abad ke XVII, hal
ini dibuktikan dengan adanya prasasti Sukawana
AI (804 Saka/882 Masehi) yang mencatat
tentang adanya “budak”.

Perdagangan Budak di Bali Abad ke XVII-
XIX

Pada abad ke XVII sampai abad ke
XVIII Bali sudah menjadi pusat perdagangan
budak (Tim Peneliti dan Pencatatan Kebudayaan
Daerah Bali, 1978: 68).

Asal Usul Budak Bali

Perdagangan Budak Bali meraih
popularitasnya pada abad ke XVII-XIX, namun
yang perlu digarisbawahi bahwa istilah
(eksistensi) “budak” di Bali sebenarnya sudah
ada jauh sebelum bangsa Barat menginjakkan
kakinya di Nusantara. Dalam prasasti Sukawana
AI yang berangka tahun 804 Saka/882 Masehi
disebutkan sebagai berikut.

IIb.1 “…ana krangan 2. Ampung ya marang
hadan padangayana Habana maruna ditu,
mas, pirak, kangsabhajana tanbrabhajana,
hulu rbwang, karembo, sampi, mulya ma- 3.
Saka 4 alapen marhantwangna sesan ya
alapna marhantuangna paneken di hyang
api kajadyan atithi, anada huma, parlak,
padang, ngma- 4.1 kajadyan tmuan hyang
tanda……” (Goris, 1954a: 53).

masyarakat Bali (baca: Agama Hindu) juga
dikenal adanya catur kasta yang mengelompokkan
masyarakat ke dalam kelas-kelas sosial
berdasarkan keturunannya di masyarakat, yakni
kasta Brahmana, Ksatriya, Waisya, dan Sudra.
Istilah catur kasta pertama kali ditemukan pada
masa pemerintahan Anak Wungsu (971-999
Saka atau 1049-1077 Masehi) di Bali, seperti
dalam prasasti Bila yang berangka tahun 995
Saka atau 1074 Masehi menyatakan tentang
adanya catur kasta dalam masyarakat dari
lapisan sosial teratas hingga lapisan sosial
terbawah yang terdiri dari kasta Brahmana,
Ksatriya, Waisya, dan Sudra (Ardika, dkk.,
2015: 158). Selain empat kasta di atas, juga
dinyatakan secara eksplisit tentang adanya kelas
sosial di bawah kelas Sudra, yakni budak.

Hal yang menarik dari isi prasasti
Srokodan D = Sukawati Cyang dikeluarkan pada
masa pemerintahan Anak Wungsu di atas adalah
kelompok catur kasta dapat berbuat semena-
mena terhadap budak yang dimilikinya. Selain
itu, isi prasasti Sukawana AI (804 Saka/882
Masehi) dan Prasasti Srokodan D = Sukawati C

juga memberikan penjelasan penting bahwa pada
Masa Bali Kuno budak telah diposisikan sebagai
“barang dagangan” yang memiliki nilai jual/
berharga atau diperjualbelikan oleh masyarakat,
sehingga ketika pemiliknya meninggal ataupun
mengalami kesulitan keuangan, budak tersebut
dapat ditukarkan dengan uang.